
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 391 DEL 17/05/2017

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO:  ACQUISTO  DI  UN  HARD  DISK  PER  DISPOSITIVO  SAN  FUJITSU 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG ZD21EA2E02

IL DIRIGENTE

Premesso:
che la Provincia di Vicenza è dotata di un data center collocato a Palazzo Nievo che ospita e 

gestisce tutte le infrastrutture informatiche dell'Ente, i software e i dati ivi contenuti e al quale sono 
collegate tutte le sedi periferiche dell'Amministrazione;

che tra i dispositivi del data center vi è anche e una SAN (storage area network) Fujitsu 
Eternus DX80S2 con 24 slot occupate da altrettante unità disco;

che la SAN è un dispositivo hardware per lo storage, ovvero per la “memorizzazione  non 
volatile”  di  grandi  quantità  di  informazioni  in  formato  elettronico  e  rappresenta  una  soluzione 
altamente professionale adottata da  strutture aziendali complesse;

che  il  corretto  funzionamento  della  SAN  è  indispensabile  per  garantire  il  regolare 
funzionamento del data center Provinciale e conseguentemente di tutto l'Ente, in quanto rende le 
risorse di  immagazzinamento (storage)  disponibili  per qualsiasi  computer connesso ad essa e il 
trasferimento di dati sicuro e robusto;

Rilevato:
che una unità disco risulta danneggiata e non riparabile e perciò deve essere sostituita;
che  l’unità  ha  le  seguenti  caratteristiche:  Hard  disk  per  Fujitsu   Eternus  DX80S2,  con 

interfaccia Serial Attached SCSI (SAS), capacità di  600GB e velocità di 15000 rpm, dimensione 
8,89 cm (3.5”);

Ritenuto  pertanto  necessario  provvedere  all’acquisto  di  un  nuovo  disco  per  garantire  il 
corretto funzionamento della SAN e la conseguente salvaguardia dei dei dati aziendali; 

Atteso che la spesa si preannuncia inferiore ai 1.000,00 Euro e che pertanto non si rende 
obbligatorio il ricorso al Mepa ai sensi e per gli effetti della Legge di Stabilità 2016 (art. 1 comma 
502 della L. 208/2015 che modifica l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006);

copia informatica per consultazione



Dato atto:
che  nel mese di marzo u.s. si è dovuto provvedere alla sostituzione di un hard disk del 

medesimo dispositivo acquistato dalla ditta DPS Informatica snc di Fagagna (UD);
che,  trattandosi di  un hard disk difficilmente reperibile in quanto EOL (End of Life),  la 

scelta di tale ditta è stata effettuata sia sul Mepa che sul mercato;
che la DPS Informatica è stata l’unica ad avere confermato telefonicamente e per mail la 

disponibilità a fornire il disco con le caratteristiche richieste;

Considerato:
che la ditta DPS Informatica snc ha confermato con mail del 12/05/2017 la fornitura del 

disco per Fujitsu  Eternus DX80S2, HD SAS 600GB 15k 3,5” alla stessa quotazione  di € 768,00 + 
IVA;

che, trattandosi di acquisto indifferibile in quanto necessario per garantire il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, esso risulta escluso dalla limitazione di cui 
al comma 3, art.163, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche,  coordinato  con  quanto 
disposto dalla legge di stabilità 2016;

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta DPS Informatica snc la fornitura del disco per Fujitsu 
Eternus DX80S2, HD SAS 600GB 15k 3,5” per una somma di € 768,00 + IVA, pari a € 936,96 IVA 
inclusa;

Visti gli artt. 328 e 335 del D.P.R. n. 207/2010;
Visto l'art. 125 del D.Lgs. 163/2006;
Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, art. 2 lett. a);
Visto il Regolamento provinciale per l'acquisizione di beni e servizi in economia

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.8  del  20/01/2017  è  stato  approvato  il  PEG 
provvisorio dell'anno 2017;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta DPS Informatica snc la fornitura del disco per Fujitsu  Eternus DX80S2, 
HD SAS 600GB 15k 3,5” per una somma di € 768,00 + IVA, pari a € 936,96 IVA inclusa;

2. di impegnare, pertanto, per la suddetta fornitura la somma complessiva di € 936,96 oneri 
fiscali  inclusi  alla  missione  01  Servizi  Istituzionali,  Programma  08  Statistica  e  Sistemi 
Informativi,  Sistemi  Informativi  e  Innovazione,  articolo 0420 del  Bilancio  imputandola 
come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

copia informatica per consultazione



Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - €  1° - 2016 - €  

2° - 2017 - € 936,96 2° - 2017 - € 936,96

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale €  936,96 Totale €  936,96

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 17/05/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Monica Cominato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 391 del 17/05/2017

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

Proposta N° 478 / 2017

OGGETTO:  ACQUISTO  DI  UN  HARD  DISK  PER  DISPOSITIVO  SAN  FUJITSU 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG ZD21EA2E02

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 644 del 2017

Vicenza, 19/05/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


